Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00010/2017 do Vereador Mario Covas Neto (PSDB)
Autores atualizados por requerimento:

Ver. MÁRIO COVAS NETO (PSDB)

Ver. JANAINA LIMA (NOVO)

"Dispõe sobre a aplicação de penalidade de advertência por escrito, nos casos de não
reincidência nos últimos 12 meses da infração de inobservância do "Rodízio", alterando o art.
3° da Lei 12.490/97.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Altera-se o artigo 3º da Lei 12.490 de 03 de outubro de 1997, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

Lei 12.490/97

(...)

Art. 3º A inobservância da restrição objeto do programa de que trata esta Lei acarretará
a aplicação da penalidade correspondente, prevista no Código de Trânsito Brasileiro.

Parágrafo único. Será imposta a penalidade de advertência por escrito, não sendo o
infrator reincidente nos últimos 12 meses na infração prevista no caput deste artigo, quando a
autoridade, considerando o prontuário do infrator, entender esta providência como mais
educativa.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 dias, contados da data
de sua publicação.

Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Comissões

Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 02/02/2017, p. 143

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/